2020 0.36 2.75 2.75 2.34 0.84 37.18 13.41 12.57
2021 0.32 2.75 2.75 2.34 0.75 37.18 11.97 11.22
2022 0.29 2.75 2.75 2.34 0.67 37.18 10.69 10.01
2023 0.26 2.75 2.75 2.34 0.60 37.18 9.54 8.94
2024 0.23 2.75 2.75 2.34 0.54 37.18 8.52 7.98
2025 0.20 2.75 2.75 2.34 0.48 37.18 7.61 7.13
2026 0.18 2.75 2.75 2.34 0.43 37.18 6.79 6.36 EIRR 51.93%
2027 0.16 2.75 2.75 2.34 0.38 37.18 6.06 5.68 NPV 71.50
2028 0.15 2.75 2.75 2.34 0.34 37.18 5.41 5.07 B/C 5.89
2029 0.13 2.75 2.75 2.34 0.30 37.18 4.83 4.53
2030 0.12 2.75 2.75 2.34 0.27 37.18 4.32 4.04 PVC 18.31

Total 27.53 41.29 68.82 58.50 27.34 557.77 160.98 133.64 PVB 89.82

B-C
Balance

year Rate of
Return

Cost Benefit (Million R$)

República Federativa do Brasil
Estudo sobre a Introdução de Sistemas Inteligentes de Transporte  Relatório Final

7-95

Tabela 7-48 Fluxo do Custo Benefício - 5.ERP

Fonte: Equipe de Estudo JICA

(4) Análise de Sensibilidade da Avaliação Econômica
A fim de verificar-se a robustez de todos os projetos propostos, análises de viabilidade

econômica e de sensibilidade foram realizadas, alterando-se os valores de custo e benefício dentro de
uma margem provável. Os cenários para a análise de sensibilidade foram os seguintes:

- Os custos de projeto foram aumentados em: 10%, 15% e 20%;

- Os benefícios do projeto reduzidos em: -10%, -15% e -20%;

- Diferentes combinações das alterações acima.

Os resultados resumidos da análise de sensibilidade estão apresentados nas Tabelas 7-49 a
Tabela 7-53.

Tabela 7-49 Resultados da análise de sensibilidade (TIRE):

1.Fornecimento das informações de ônibus
 Benefício
Custo Caso Base -10% -15% -20%

Caso Base 32.94% 29.92% 28.33% 26.68%
+10% 30.20% 27.29% 25.76% 24.18%
+15% 26.36% 23.61% 22.16% 20.66%
+20% 21.67% 19.10% 17.75% 16.34%

Fonte: Equipe de Estudo JICA

Tabela 7-50 Resultados da análise de sensibilidade (TIRE): 2.Centro ITS
 Benefício
Custo Caso Base -10% -15% -20%

Caso Base 44.32% 40.49% 38.47% 36.39%
+10% 40.85% 37.16% 35.22% 33.22%
+15% 35.99% 32.51% 30.68% 28.79%
+20% 30.06% 26.83% 25.13% 23.38%

Fonte: Equipe de Estudo JICA

Installation
Cost

Operating
Cost Total Economic

Value
Present
Worth

Travel
Time Cost

Present
Worth

2011 1.00
2012 0.89
2013 0.80 148.34 148.34 126.09 100.52 -100.52
2014 0.71 21.19 21.19 18.01 12.82 -12.82
2015 0.64 21.19 21.19 18.01 11.45 -11.45
2016 0.57 21.19 21.19 18.01 10.22 -10.22
2017 0.51 21.19 21.19 18.01 9.13 -9.13
2018 0.45 21.19 21.19 18.01 8.15 -8.15
2019 0.40 21.19 21.19 18.01 7.28 -7.28
2020 0.36 21.19 21.19 18.01 6.50 -6.50
2021 0.32 29.67 29.67 25.22 8.12 659.49 212.34 204.22
2022 0.29 29.67 29.67 25.22 7.25 659.49 189.59 182.34
2023 0.26 29.67 29.67 25.22 6.47 659.49 169.28 162.80
2024 0.23 29.67 29.67 25.22 5.78 659.49 151.14 145.36
2025 0.20 29.67 29.67 25.22 5.16 659.49 134.95 129.78
2026 0.18 29.67 29.67 25.22 4.61 659.49 120.49 115.88 EIRR 23.18%
2027 0.16 29.67 29.67 25.22 4.11 659.49 107.58 103.46 NPV 695.14
2028 0.15 29.67 29.67 25.22 3.67 659.49 96.05 92.38 B/C 6.18
2029 0.13 29.67 29.67 25.22 3.28 659.49 85.76 82.48
2030 0.12 29.67 29.67 25.22 2.93 659.49 76.57 73.64 PVC 142.78

Total 296.69 296.69 593.38 504.37 217.44 6,594.92 1,343.73 1,126.29 PVB 837.91

Benefit (Million R$) B-C
Balance

year Rate of
Return

Cost Benefit (Million R$)

República Federativa do Brasil
Estudo sobre a Introdução de Sistemas Inteligentes de Transporte  Relatório Final

7-96

Tabela 7-51 Resultados da análise de sensibilidade (TIRE): 3. Sistema Prioridade BRT

 Benefício
Custo

Caso Base -10% -15% -20%

Caso Base 75.34% 70.08% 67.31% 64.43%

+10% 70.57% 65.49% 62.82% 60.04%

+15% 63.87% 59.05% 56.52% 53.89%

+20% 55.65% 51.16% 48.80% 46.35%

Fonte: Equipe de Estudo JICA

Tabela 7-52 Resultados da análise de sensibilidade (TIRE): 4. ETC

 Benefício
Custo

Caso Base -10% -15% -20%

Caso Base 51.93% 47.73% 45.52% 43.24%

+10% 48.12% 44.08% 41.96% 39.76%

+15% 42.80% 38.98% 36.97% 34.90%

+20% 36.29% 32.74% 30.88% 28.96%

Fonte: Equipe de Estudo JICA

Tabela 7-53 Resultados da análise de sensibilidade (TIRE): 5. ERP

 Benefício
Custo

Caso Base  -10% -15% -20%

Caso Base  23.18% 21.77% 21.01% 20.21%

+10% 21.91% 20.51% 19.76% 18.96%

+15% 20.05% 18.67% 17.93% 17.15%

+20% 17.68% 16.32% 15.58% 14.81%

Fonte: Equipe de Estudo JICA

Os resultados da análise de sensibilidade mostram a solidez da viabilidade econômica dos

projetos. Mesmo que os custos dos projetos aumentem 20% e os benefícios econômicos caiam em
20%, os valores da TIR são maiores do que o custo de oportunidade do capital (> 12%).

(5) Conclusões da Avaliação Econômica Inicial

As conclusões originadas da avaliação econômica inicial são resumidas abaixo:
i) Todos os projetos propostos são economicamente viáveis;
ii) Uma vez que o benefício do CTV é especialmente alto, os projetos propostos são eficazes
como medidas de melhoria do congestionamento de tráfego (melhoria da velocidade do